金减让的适用范围进行调整，取消了原先“仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额

的减让”才能适用简化方法的限制。对于由新冠肺炎疫情直接引发的 2022 年 6 月 30 日之

后应付租赁付款额的减让，承租人和出租人可以继续选择采用《新冠肺炎疫情相关租金减

让会计处理规定》规范的简化方法进行会计处理，其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对

适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理（提示：如果

不是全部采用，还应披露采用简化方法处理的租赁合同的性质，但对于简化方法的选择应

当一致应用于《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》适用范围调整前后符合条件的

类似租赁合同），并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调

整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2022 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按

照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

（二）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）前期会计差错更正

追溯重述法

会计差错更正的内容 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

本公司下属单位西安中核核仪器

股份有限公司因筹备 IPO 上市调

整遗留问题，前期差错更正

2021 年 12 月 31 日资产负债表项目（元）

应收账款 -3,390,321.35

预付款项 -1,758,035.63

其他应收款 -412,044.34

存货 95,882,203.32

合同资产 -399,727.94

其他流动资产 4,845,574.20

固定资产 -45,404.68

中国核工业集团有限公司公司债券中期报告（2022 年）

27

会计差错更正的内容 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

在建工程 -1,696,084.49

递延所得税资产 1,392,074.45

其他非流动资产 -103,468,217.24

应付账款 12,057,718.82

合同负债 -2,486,876.56

应交税费 -167,723.39

其他应付款 1,979,640.27

其他流动负债 -323,293.96

盈余公积 -2,010,938.88

未分配利润 -13,226,347.26

少数股东权益 -4,872,102.74

（四）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目

上期期末数

（调整前上期金额）

（元）

本期年初数

（调整后上期金额）

（元）

调整影响数

合计

（元）

会计政策变更

（元）

会计差错更正

（元）

资产总额 1,025,080,004,482.69 1,025,348,073,433.53 268,068,950.84 277,118,934.55 -9,049,983.71

负债总额 701,526,595,960.22 701,537,655,425.40 11,059,465.18  11,059,465.18

归属于母公司所有者权益总额 172,827,303,219.01 172,934,054,485.03 106,751,266.02 121,988,552.16 -15,237,286.14

其中：实收资本 82,013,186,810.75 82,013,186,810.75

其他权益工具 20,500,000,000.00 20,500,000,000.00

资本公积 15,275,392,597.84 15,275,392,597.84

其他综合收益 7,681,224,955.49 7,681,224,955.49

专项储备 1,134,837,270.54 1,134,837,270.54

盈余公积 13,396,366,036.04 13,394,355,097.16 -2,010,938.88  -2,010,938.88

一般风险准备 412,702,552.12 412,702,552.12

未分配利润 32,413,592,996.23 32,522,355,201.13 108,762,204.90 121,988,552.16 -13,226,347.26

少数股东权益 150,726,105,303.46 150,876,363,523.10 150,258,219.64 155,130,382.39 -4,872,162.75

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

中国核工业集团有限公司公司债券中期报告（2022 年）

28

四、 资产情况

（一）资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要资产项目

□适用 √不适用

（二）资产受限情况

1.资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 6,590,168.10 1,124,867.26 - 17.07

应收票据 229,629.95 5,630.30 - 2.45

应收账款 8,185,401.31 1,160,351.39 - 14.18

固定资产 8,030,719.48 245,249.03 - 3.05

无形资产 38,483,492.81 1,537,258.65 - 3.99

在建工程 5,640,274.07 2,524,062.20 - 44.75

其他 - 171,949.31 - -

合计 67,159,685.72 6,769,368.15 — —

2.单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

□适用 √不适用

3.发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

□适用 √不适用

五、 负债情况

（一）负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要负债项目

□适用 √不适用

（二）报告期末存在逾期金额超过 1000万元的有息债务

□适用 √不适用

（三）合并报表范围内公司报告期末存在公司信用类债券逾期的

□适用 √不适用

中国核工业集团有限公司公司债券中期报告（2022 年）

29

（四）有息债务及其变动情况

1.报告期初合并报表范围内公司有息债务总额：4,316.47 亿元，报告期末合并报表范围内公

司有息债务总额 4,374.38 亿元，有息债务同比变动 1.34%。

2.报告期末合并报表范围内有息债务中，公司信用类债券余额 854.72 亿元，占有息债务余

额的 19.54%，其中 2022 年下半年到期或回售的公司信用类债券 196.00 亿元；银行贷款余

额 3,412.94 亿元，占有息债务余额的 78.02%；非银行金融机构贷款 44.06 亿元，占有息债